
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L. E y U  28/01/2021   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL  28/01/2021 
 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local en la sesión  ordinaria celebrada 
en segunda convocatoria el 28 de enero de 2021. 

De acuerdo con el artículo 46.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril en su nueva redacción y en virtud del 
acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y 
urgente celebrada el día 22 de junio 2020 y de la Resolución de la Alcaldía Presidencia de fecha 1 de 
julio de 2020, esta sesión se celebra mediante videoconferencia, a través de la aplicación 
“GoToMeeting”, con la presencia a distancia y bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA DEL 
CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, con la asistencia del Tercer Teniente de Alcaldesa D. FRANCISCO 
CAMAS SÁNCHEZ y de los Concejales: Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ, Dª ANA 
HÉRICA RAMOS CAMPOS, D. JUAN ANTONIO CABELLO TORRES y D. RUBÉN PÉREZ 
CARVAJAL   

Excusa su asistencia el Segundo Teniente de Alcaldesa D. JOSÉ ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ y los 
Concejales Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA y D. JESÚS ALBA GUERRA. 

Asiste la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA 
ÁLVAREZ CABRERA. 

Asimismo está  presente la Directora del Servicio de Alcaldía-Presidencia y Gabinete Jurídico, Dª 
MARÍA DEL MILAGRO PÉREZ PÉREZ. 

    
SE ACUERDA: 

 
  

1.- APROBACIÓN DEL ACTA DE  LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 30 DE 
DICIEMBRE DE 2020.  
 

2.- COMUNICACIONES. 
No existen asuntos de los que dar cuenta en este particular.  
 

3.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SCHINDLER S.A  
(BIENESTAR SOCIAL).  
 

4.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SCHINDLER SA 
(BIENESTAR SOCIAL).  
 

5.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS JEREZ FLAMENCO 
INTERNACIONAL (CULTURA).  
 

6.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS GRUAS OLIVA SA 
(CULTURA Y FIESTAS).  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L. E y U  28/01/2021   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

7.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS AGRUPACION 
MUSICAL SAN JUAN (FIESTAS).  
 

8.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS P M R (FIESTAS).  
 

9.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS C. P. F. (CULTURA).  
 

10.- CANCELACIÓN DE GARANTÍA DEFINITIVA CONSTITUIDA POR LA ENTIDAD 
MERCANTIL IMESAPI, S.A., CORRESPONDIENTE AL CONTRATO DE OBRAS DE 
"REFORMA DE ALUMBRADO PÚBLICO EN C/ SANTO DOMINGO, FINANCIADAS CON 
CARGO AL FONDO ESTATAL DE INVERSIÓN LOCAL".  
 

11.- EXPEDIENTE DE CONTRATO MENOR DE SUMINISTRO DE UNA VENTANA PARA EL 
EDIFICIO 2002 ROTA TRAS ACTOS VANDÁLICOS.  
 

12.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA LA REPARACIÓN DE 
LAS PORTERÍAS DE FÚTBOL UBICADAS EN LOS CAMPOS DE FÚTBOL MANUEL 
MILLÁN Y ANEXO AL CAMPO DELA JUVENTUD.  
 

13.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL 
ÁREA DE GOBIERNO DE ACCIÓN SOCIAL Y POLÍTICAS INCLUSIVAS, EXPEDIENTE DE 
GASTO Nº G944/2020 (ACCIÓN SOCIAL).  
 

14.- APROBACIÓN DE GASTOS PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR RELATIVO A 
LA REPRESENTACIÓN ON – LINE DEL CUENTO FLAMENCA FANTÁSTICA EN LOS 
CENTRO EDUCATIVOS.  
 

15.- APROBACIÓN DE GASTOS DE DOTACIÓN DE ANTICIPO DE CAJA FIJA FORMULADA 
POR  ALCALDÍA-PRESIDENCIA (SERVICIO DE INFORMÁTICA).  
 

16.- APROBACIÓN DE GASTOS DE DOTACIÓN DE ANTICIPO DE CAJA FIJA FORMULADA 
POR  ALCALDÍA-PRESIDENCIA (ALCALDÍA).  
 

17.- APROBACIÓN DE GASTOS DE DOTACIÓN DE ANTICIPO DE CAJA FIJA FORMULADA 
POR  ALCALDÍA-PRESIDENCIA (RECAUDACIÓN Y  SERVICIOS TRIBUTARIOS).  
 

18.- AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN DE GASTO PARA  INDEMNIZACIONES 
EXPEDIENTES RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL N. º 158/2016 Y 22/2017.  
 

19.- APROBACIÓN DEL PADRÓN FISCAL AÑO 2021 DE LA TASA POR LA UTILIZACIÓN 
DE PUESTOS EN MERCADOS DE ABASTOS Y PLAZO DE INGRESO EN PERIODO 
VOLUNTARIO.  
 

20.- ACTUALIZACIÓN DE LA CUENTA CORRIENTE PARA PAGOS A JUSTIFICAR DE 
DISTRITOS DEL SERVICIO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA.  
 

21.- ACTUALIZACIÓN DE LA CUENTA CORRIENTE ANTICIPO DE CAJA FIJA DE DISTRITOS 
DEL SERVICIO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA. 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L. E y U  28/01/2021   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

22.- DESIGNACION COMO AUTORIZADOS DE LA CUENTA CORRIENTE  DE LA 
DELEGACION DE REACTIVACIÓN ECONÓMICA, CAPTACIÓN DE INVERSIONES, 
EDUCACIÓN Y EMPLEO.  
 

23.- TRANSMISIÓN DE LICENCIA DE AUTO-TAXI N.º 165 POR ACTOS INTER VIVOS.  
 

24.- CANCELACIÓN DERECHO DE REVERSIÓN QUE GRAVA LA FINCA REGISTRAL Nº 
14.692.  
 

25.- CERSE-2020/17. LICENCIA DE SEGREGACIÓN DE LA FINCA RÚSTICA "PARCELA E" DEL 
CORTIJO DEL HERRADOR-CUADRADO. REGISTRAL NÚMERO 13834.  
 

26.- OMYD-2020/12. LICENCIA DE DEMOLICIÓN DE EDIFICACIÓN EN POLÍGONO 147, 
PARCELA 36. (ZONA LA CARTUJA).  
 

27.- REFORM-2020/13. LICENCIA DE PARCELACIÓN DE FINCA SITUADA EN CALLE ERMITA 
DE LA YEDRA, MANZANA 16, PARCELA  A1. REGISTRAL NÚMERO 29694.  
 

28.- ADTYO-2020/208. LICENCIA DE ADAPTACIÓN DE BAJO DE EDIFICIO PARA TRES 
VIVIENDAS EN CALLE CARPINTERÍA BAJA Nº 5.  
 

29.- OMY-2020/75. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR EN CALLE 
ESCRITOR MARIO VARGAS LLOSA 16D, U.E.46.4B , MANZANA C, PAGO PERCEBÁ.  
 

30.- OMYIND-2020/20. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE CENTRO DEPORTIVO 
VINCULADO AL COMPLEJO EDUCACTIVO COLEGIO NTRA. SRA. DEL PILAR EN AV. 
LOS MARIANISTAS Nº 1.  
 

31.- EXPEDIENTE Nº 14/2020 - DEVOLUCIÓN DE AVAL DEPOSITADO PARA GARANTIZAR 
LA CORRECTA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE URBANIZACIÓN DE PARCELA DE 
ESPACIO LIBRE PÚBLICO Y VIARIO DE BORDE, EN POLÍGONO INDUSTRIAL EL 
PORTAL, AVENIDA ALCALDE CANTOS ROPERO.  
 

 
TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,   

SE ACUERDA: 

 
  

A.U. 1º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS ECONOMIA 
(SCHINDLER).  
 

A.U. 2º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA 
(ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA OAC).  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L. E y U  28/01/2021   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 3º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE 
OFICINA JEREZ SL (OAC).  
 

A.U. 4º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE 
OFICINA JEREZ SL (ESTRATEGIA DESARROLLO SOSTENIBLE URBANO).  
 

A.U. 5º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SEGURIDAD 
(SISTEMAS DE OFICINA).  
 

A.U. 6º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS AGRUPACIÓN 
DE SERVICIOS Y PRODUCTOS DE AUDIO S.L. (COMUNICACIÓN).  
 

A.U. 7º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SEGURIDAD 
(SISTEMAS DE OFICINA).  
 

A.U. 8º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS P M R 
(FIESTAS).  
 

A.U. 9º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS CULTURA Y 
FIESTAS (SCDA. GRAL. DE AUTORES Y EDITORES).  
 

A.U. 10º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS FIESTA 
(GENERALIZ SEGUROS).  
 

A.U. 11º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOCORRISMO 
Y SERVICIOS SL (FIESTAS).  
 

A.U. 12º.- UTE CONSERVACION OCT-2018 PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN 
PREVIA DE FACTURAS MOVILIDAD.  
 

A.U. 13º.- DESIGNACIÓN DE AUTORIZADOS EN LA CUENTA DESTINADA A LA CAJA 
FIJA DEL DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA.  
 

A.U. 14º.- DESIGNACIÓN DE AUTORIZADOS EN LA CUENTA DESTINADA A 
LIBRAMIENTOS DE  PAGOS A JUSTIFICAR DEL DEPARTAMENTO DE 
ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA.  
 

A.U. 15º.- ASUNTO: ACTUALIZACION DE LOS AUTORIZADOS DE LAS CUENTAS 
CORRIENTES PARA PAGOS A JUSTIFICAR Y ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL 
SERVICIO MUNICIPAL DE RADIO Y TELEVISION ONDA JEREZ.  
 

A.U. 16º.- CADUC-2019/2. INCOACIÓN DEL PROCEDIMIENTO  SOBRE LA 
DECLARACIÓN DE CADUCIDAD DE LA LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE 
EDIFICIO ENTRE MEDIANERAS DESTINADO A 13 VIVIENDAS, OBRA CIVIL DE 
GARAJE Y TRASTEROS, EN CALLE MARQUÉS DE CÁDIZ 7 Y 9.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L. E y U  28/01/2021   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 17º.- RESOLUCIÓN DEL CONTRATO DE OBRAS DE "TERMINACIÓN DE LA U.E. 
10.17 COOPERATIVA Y DUPLICACIÓN DE LA N-IV TRAMO ROTONDA 
HOSPITAL A ROTONDA DEL CALVARIO, 1º DESGLOSADO".  
 

A.U. 18º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA EL 
TRANSPORTE DE DOS QUEBRANTAHUESOS DE AUSTRIA AL ZOOLÓGICO DE 
JEREZ.  
 

A.U. 19º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE PANELES 
ROTULADOS PARA ACTIVIDADES EXPOSITIVAS.  
 

A.U. 20º.- PRÓRROGA DEL CONTRATO DEL "SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
HARDWARE DE LOS SERVIDORES CORPORATIVOS DEL GRUPO 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ".  
 

A.U. 21º.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE "SERVICIO DE PROTECCIÓN DE 
ESTACIONES DE TRABAJO, SERVIDORES Y DATOS CORPORATIVOS DEL 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ", MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO CON 
TRAMITACIÓN ORDINARIA Y ANTICIPADA, A INNOTEC SYSTEM, S.L  
 

A.U. 22º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE UNA 
VENTANA Y UNA PUERTA PARA LAS PISCINAS CUBIERTAS ARQUITECTO JOSÉ 
LAGUILLO.  
 

A.U. 23º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO POR 
SUSTITUCIÓN DE EXTINTORES PARA LA DELEGACION DE ECONOMIA Y 
HACIENDA (EDIFICIO POZUELO).  
 

A.U. 24º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE UNIFORMES. 
BANDA MUNICIPAL DE MÚSICA.  
 

A.U. 25º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE CAJAS 
PARQUE SCOUT. MEMORIA DEMOCRÁTICA.  
 

A.U. 26º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA LA 
REPARACIÓN DE LAS PORTERÍAS DE RUGBY EN LA PRADERA DE CHAPÍN.  
 

A.U. 27º.- FINALIZACIÓN DE EXPEDIENTE INCIDENTAL PARA APROBAR LA RELACIÓN 
DE BIENES REVERTIBLES A FAVOR DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA 
FRONTERA CON OCASIÓN DE LA EXTINCIÓN DE LA CONCESIÓN 
ADMINISTRATIVA PARA EL USO PRIVATIVO Y LA EXPLOTACIÓN DE LAS 
INSTALACIONES HÍPICAS DE LA ESCUELA DE EQUITACIÓN DE JEREZ, 
SITUADAS EN EL COMPLEJO DEPORTIVO DE CHAPÍN.  
 

A.U. 28º.- PERMUTA DE FINCA MUNICIPAL SITA EN LA CALLE SEVILLA 15  (CASA-
PALACIO GARVEY) POR PORCIÓN DE 662 M2 CONSTRUIDOS DEL CENTRO 
INTEGRADO DE SERVICIOS (CIS) DE LA CIUDAD DEL TRANSPORTE DE JEREZ.-  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L. E y U  28/01/2021   Página 6  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 29º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA DEL EXPEDIENTE DE 
CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO, IMPLANTACIÓN Y MANTENIMIENTO 
DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS EN EL GRUPO 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ.  
 

A.U. 30º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR PARA LA REPARACIÓN DEL 
SAXOFÓN Y DE SUMINISTROS PARA LA BANDA MUNICIPAL DE MÚSICA.  
 

A.U. 31º.- INICIO DE EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DEL CONTRATO DE OBRAS DE 
"REGENERACIÓN DE CALLES DEL CENTRO HISTÓRICO DE LA CIUDAD PARA 
LA REDUCCIÓN DE LA CONTAMINACIÓN ACÚSTICA. ACTUACIÓN 
COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN 
EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-
2020".  
 

A.U. 32º.- RECTIFICACIÓN DE ERROR ARITMÉTICO DETECTADO EN EL ACUERDO DE 
ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE "SERVICIO DE CONSERVACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE PARQUES, ZONAS VERDES Y AJARDINADAS Y SOLARES 
MUNICIPALES DE BAJO REQUERIMIENTO TÉCNICO DE JEREZ DE LA 
FRONTERA", POR PROCEDIMIENTO ABIERTO SUJETO A REGULACIÓN 
ARMONIZADA.  
 

A.U. 33º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR PARA LA  LIMPIEZA DE LAS 
CUADRAS ECUESTRES DEL COMPLEJO DE  CHAPÍN.  
 

A.U. 34º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA LA JORNADA 
CONMEMORATIVA DEL ANIVERSARIO DE LOLA FLORES.  
 

A.U. 35º.- APROBACIÓN DE ASIGNACIÓN TEMPORAL DE FUNCIONES AL EMPLEADO/A 
MUNICIPAL CON CÓDIGO 190520.  
 

A.U. 36º.- APROBACIÓN DE ASIGNACIÓN TEMPORAL DE FUNCIONES AL EMPLEADO/A 
MUNICIPAL CON CÓDIGO 291339.  
 

A.U. 37º.- ACORDAR EL CESE POR VENCIMIENTO  DE LOS  TRABAJADORES/AS  
MUNICIPALES CON  CÓDIGOS DE EMPLEADOS/AS 291207, 297064, 480245, 
190520, 480196 Y 291339  ADSCRITOS TEMPORALMENTE EN COMISIÓN DE 
SERVICIOS.  
 

A.U. 38º.- APROBACIÓN DE ASIGNACIÓN TEMPORAL DE FUNCIONES AL 
TRABAJADOR/A MUNICIPAL CON CÓDIGO DE EMPLEADO/A 291207.  
 

A.U. 39º.- APROBACIÓN DE MOVILIDAD, POR CAMBIO DE ADSCRIPCIÓN DEL MISMO 
PUESTO DE TRABAJO EN OTRAS UNIDADES, DEPARTAMENTOS O SERVICIOS, 
DEL TRABAJADOR/A MUNICIPAL CON CÓDIGO DE EMPLEADO/A 290311.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L. E y U  28/01/2021   Página 7  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 40º.- RELACIÓN DE SELECCIONADOS EN EL PROCESO DE SELECCIÓN PARA EL 
NOMBRAMIENTO COMO FUNCIONARIOS INTERINOS DEL PLAN INVIERTE 
SOCIAL COVID-19.  
 

A.U. 41º.- APROBACIÓN DE ASIGNACIÓN TEMPORAL DE FUNCIONES AL EMPLEADO/A 
MUNICIPAL CON CÓDIGO 480196.  
 

A.U. 42º.- APROBACIÓN DE MOVILIDAD, POR CAMBIO DE ADSCRIPCIÓN DEL MISMO 
PUESTO DE TRABAJO EN OTRAS UNIDADES, DEPARTAMENTOS O SERVICIOS, 
DEL TRABAJADOR/A MUNICIPAL CON CÓDIGO DE EMPLEADO/A 295119.  
 

A.U. 43º.- APROBACIÓN DE ASIGNACIÓN TEMPORAL DE FUNCIONES AL EMPLEADO/A 
MUNICIPAL CON CÓDIGO 480245.  
 

A.U. 44º.- APROBACIÓN DE ASIGNACIÓN TEMPORAL DE FUNCIONES AL 
TRABAJADOR/A MUNICIPAL CON CÓDIGO DE EMPLEADO/A 297064.  
 

A.U. 45º.- EXCEDENCIA VOLUNTARIA SOLICITADA POR EMPLEADO MUNICIPAL.  
 

A.U. 46º.- APROBACIÓN DE GASTOS DE DOTACIÓN DE ANTICIPO DE CAJA FIJA 
FORMULADA POR  ÁREA DE GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, 
HACIENDA Y RECURSOS HUMANOS (PATRIMONIO).  
 

A.U. 47º.- FINALIZACIÓN  CUSTODIA NOTARIAL DE EQUIPOS INFORMÁTICOS.  
 

A.U. 48º.- ACEPTACIÓN DEL INMUEBLE, CON REFERENCIA CATASTRAL 
6604006QA5660D0001DO, SITUADO EN LA AVENIDA ALCALDE CANTOS 
ROPERO 106, POLÍGONO INDUSTRIAL EL PORTAL, 11408, DE LA CIUDAD DE 
JEREZ DE LA FRONTERA.  
 

 
 
 
 
 


